Pues bien, este trabajo, casi improvisado, tiende a poner en claro
algunas cuestiones. La fundamental es la de saber si mediante la
«Manifestación» se podían combatir las simples detenciones o prisio-
nes ilegales —sin que hubiera sevicias—, y casi simultáneamente de-
terminar si por medio del habeas corpus se podían combatir las sevi-
cias. Si se consigue demostrar esto, amén del sentimiento de diputados
y senadores, se puede llegar a la conclusión de que en el artículo 17-4
de la Constitución no debería campear una institución extranjera de
la que, para comenzar, «el nombre no está consagrado por la tradi-
ción jurídica española» (16), sino una española—aragonesa, luego es-
pañola— como la «Manifestación criminal de personas»; y la de que
para su desarrollo se debe contar, antes de recurrir al Derecho com-
parado, al nuestro propio, en el cual, si bien dispersos, hallaremos
casi todos los elementos que integraron el medio cautelar de la «Ma-
nifestación y plenario» de su hermano menor, el habeas corpus, cuyo
parentesco, aunque sea remoto, comienza a despejarse.

§ 2. La «Manifestación criminal de personas» aragonesa fue re-
cogida en un Fuero promulgado en las Cortes de Teruel de 1428, aun-
que de él se desprende que anteriormente ya existía—y mostraremos
ejemplos de su práctica.

Su origen próximo—en otro lugar nos referiremos al probable re-
moto— se debe hallar en el juramento que se exigía a los reyes de
Aragón antes de que pudieran ejercer sus poderes. En 1348, el Rey
Pedro IV, en Cortes de Zaragoza, promulgaba un fuero, de título
De üs quae Dominus Rex, & alii successores ipsius, & eius vicem re-

QUINTO: Del juramento político de los Reyes de Aragón, Madrid. 1848, passim, y
SANTAMARÍA DE PAREDES-. Curso de Derecho político, 5.* ed., Madrid, 1893, pp. 574 y ss.

La investigación sigue su curso, aunque faltan, evidentemente, varios eslabones
de grave importancia.

(16) Cfr. la enmienda núm. 18 ante el Senado en el volumen de Enmiendas,
página 15.
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gentes, lustitia Aragonum, & alii Iudicis, & Officiales faceré, & serva-
re tenentur, ut Fori Aragonum conserventur, en el cual, tras largo
prefacio, se decía.-

«... Statuimus, & ordinamus in perpetuum, quod nos & successo-
res nostri teneamur, & teneantur in bona fide regali promittere, &
iurare sub forma, qua nos in continenti iuramus, quae sequitur in
hunc modum. & Unde nos Petrus Dei gratia Rex praedictus. Promit-
timus in bona fide regali, & iuramos super Crucem Domini nostri lesu
Christi, & eius Santa Quatuor Evangelio coram nobis posita, & per
nostros manualiter tacta in bona fide, & sine omni fraude, & machi-
natione quacumque-, quod nos in riostra propria persona custodiemus,
observabimus, & et per nostros officiales, & alios quoscumque custo-
diri Foros infrascriptos, specialiter sub rubrica praemissa contentos,
necnon, & alios Foros, Privilegia, libertates, usus, consuetudines dicti
Regni Aragonum, & locorum ipsius, & quod contra ipsos, & ipsa, vel
aliquem seu aliqua ipsorum, in toto vel in parte non veniemus, nec
venire faciemus, nec consentiemus aliquo modo ratione sive causa
palam, vel occulte, & quod nos in propria persona, vel per aliam in-
terpositam personam, vel alium seu alios pro nobis mandato nostro,
vel nomine, nobis ratum habentibus, absque cognitione iudiciaria, &
debita secundum Forum non occidemus, nec extemabimus, nec exi-
liabimus, nec occidere, nec extemare, nec exiliare mandabimus, nec
faciemus, nec captum, vel captos aliquem vel aliquos contra Forum,
Privilegia, libertates, usus & consuetudines Aragonum super fidancia
de directo oblata retinebimus, nec retiñere faciemus nunc, nec aliquo
tempore. Volumus & etiam ordinamus in perpetuum, quod simili iura*-
mentum teneantur successores nostri faceré antequam iurentur & co-
ronentur...» (17).